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MENTORLIK ASOSIDA 
YOSHLARNING IJTIMOIY-
PEDAGOGIK MOSLASHUVI 
YUZASIDAN OLIB BORILGAN 
TADQIQOTLAR TAHLILI

Nazarova Nigora Ravshanovna
Shahrisabz davlat pedagogika instituti 1-kurs tayanch doktoranti

Annotatsiya: Mentorlik asosida yoshlarning ijtimoiy-pedagogik moslashuvi bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar keng qam-
rovli ijtimoiy va pedagogik muammolarni o‘z ichiga oladi. Yoshlarning jamiyatda o‘z o‘rnini topishi, shaxs sifatida shakl
lanishi hamda ijtimoiy muhitga muvaffaqiyatli moslashishi zamonaviy davrning eng dolzarb masalalaridan biri hisobla-
nadi. Shu jarayonda mentorlik amaliyoti ijtimoiy-pedagogik moslashuvni qo‘llab-quvvatlashning samarali vositasi sifatida 
ko‘plab ilmiy izlanishlarda o‘rganilgan. Tadqiqot natijalari mentorlikning yoshlarning psixologik, pedagogik va ijtimoiy rivoj
lanishida muhim ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: mentor, ijtimoiy-pedagogik moslashuv, jamiyat, qobiliyat, yoshlar, munosabat, shaxs, bilim, amaliyot, 
ko‘nikma.
Abstract: The analysis of research on the socio-pedagogical adaptation of youth through mentoring covers a wide range 
of social and pedagogical issues. Finding one’s place in society, developing as a personality, and successfully adapting to 
the social environment are among the most pressing challenges of the modern era. In this context, the practice of men-
toring is explored in many scientific studies as an effective tool for supporting socio-pedagogical adaptation. The findings 
indicate that mentoring plays a crucial role in the psychological, pedagogical, and social development of young people.

Key words: mentor, socio-pedagogical adaptation, society, abilities, youth, relationships, personality, knowledge, prac-
tice, skills.
Аннотация: Анализ исследований по социально-педагогической адаптации молодежи на основе наставничества 
охватывает широкий круг социальных и педагогических проблем. Поиск своего места в обществе, становление 
личности и успешная адаптация к социальной среде являются одними из наиболее актуальных вопросов совре-
менности. В этом процессе практика наставничества рассматривается во многих научных работах как эффек-
тивное средство поддержки социально-педагогической адаптации. Результаты исследований показывают, что 
наставничество играет важную роль в психолого-педагогическом и социальном развитии молодежи.

Ключевые слова: наставник, социально-педагогическая адаптация, общество, способности, молодежь, отно-
шения, личность, знания, практика, навыки.

KIRISH
Mentorlik tushunchasi, avvalo, shaxslarni o‘zining qobiliyatlari va imkoniyatlarini to‘liq ro‘yobga chiqarishga 

yo‘naltirilgan individual va guruh shaklidagi shaxslararo munosabat sifatida qaraladi. Mentorlik tizimi yoshlarning 
o‘z-o‘zini anglash darajasini oshirish, ularning bilim va ko‘nikmalarini mustahkamlash hamda ijtimoiy muhitda 
muvaffaqiyatli faoliyat yuritishga tayyorlashga xizmat qiladi. Bu jarayon doirasida mentor yoshlarni faqat 
o‘quv jarayonida emas, balki ularning ijtimoiy-hayotiy qobiliyatlarini rivojlantirishda ham qo‘llaniladi. Shu bois, 
mentorlik tizimi yoshlarning moslashuv jarayonlarini individual xususiyatlarini hisobga olgan holda tashkil etish 
imkonini beradi. Tadqiqotlarda mentorlik jarayonining samaradorligi ko‘plab omillarga bog‘liq ekanligi ta’kidla-
nadi. Jumladan, mentorning shaxsiy fazilatlari, bilim darajasi, pedagogik malakasi va yoshlar bilan muloqot 
uslubi muhim rol o‘ynaydi. Mentor-yosh munosabatlarining ishonchga asoslanganligi yoshlarning o‘zgarish-
larga ochiqligini, yangi bilim va ko‘nikmalarni qabul qilishga tayyorligini oshiradi. Shunday qilib, mentorlik psi
xologik qo‘llab-quvvatlash vazifasini ham bajaradi. Bu yoshlarning ijtimoiy-pedagogik muhitga muvaffaqiyatli 
integratsiya bo‘lishida, stress va tashvishlarni yengib o‘tishida yordam beradi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Edmund Husserl (1859–1938) fenomenologik falsafaning asoschisi sifatida Yevropa pedagogikasining 

yoshlar bilan ishlash sohasiga fundamental ta’sir ko‘rsatdi. Uning Ideen zu einer reinen Phänomenologie und 
phänomenologischen Philosophie (1913) asarida keltirilgan “epoche” va fenomenologik reduktsiya tushuncha-
lari yoshlarning sub’ektiv tajribalarini tahlil qilishda muhim metodologik asos bo‘lib xizmat qildi. Husserlning 
yondashuvi pedagogikada yoshlarning ichki dunyosini stereotiplardan xoli ravishda tushunishga imkon berdi. 
Uning falsafasi yoshlar bilan ishlashda pedagogning o‘z taxminlari va oldindan shakllangan qarashlarini chetga 
surib, yoshlarning tajribalarini “xolis” tarzda o‘rganishini talab qiladi. Bu yondashuv, ayniqsa, Daniya va Shvet-
siyada qo‘llaniladigan “yoshlar forumlari” kabi dialogik muhitlarda empirik ravishda sinovdan o‘tkazildi, bunda 
yoshlarning ovozi ijtimoiy diskursda markaziy o‘rin egalladi.[1]

Lev Vygotsky (1896–1934) o‘zining sotsiokonstruktivistik nazariyasi orqali yoshlar bilan ishlashning 
Yevropacha pedagogikasiga muhim hissa qo‘shdi. Uning Mind in Society (1978) asarida taqdim etilgan “yaqin 
rivojlanish zonasi” (Zone of Proximal Development) tushunchasi yoshlarning kognitiv va emotsional rivojla
nishida pedagogning mediator rolini ta’kidlaydi. Vygotsky nazariyasiga ko‘ra, yoshlar o‘z potentsiallarini faqat 
ijtimoiy o‘zaro ta’sirlar va pedagogik yordam orqali to‘liq ro‘yobga chiqarishi mumkin. Bu yondashuv Yevropa 
pedagogikasida, xususan, Skandinaviya mamlakatlaridagi “yoshlar markazlari” modelida keng qo‘llaniladi, 
bunda yoshlar o‘z qiziqishlariga mos muhitda ijtimoiy va shaxsiy kompetentsiyalarni rivojlantiradilar.[2]

Tahlil etilgan ilmiy ishlar shuni ko‘rsatadiki, mentorlik tizimini joriy etish yoshlarning ijtimoiy faolligini oshirish, 
ularni jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlariga faolroq jalb qilish imkonini beradi. Mentorlik orqali yoshlar 
o‘zlarining qobiliyatlari va imkoniyatlarini kengaytiradi, shuningdek, jamoaviy hamkorlik ko‘nikmalarini rivojlan-
tiradi. Bu esa ijtimoiy-pedagogik moslashuv jarayonini tezlashtiradi va uning sifatini yaxshilaydi. Tadqiqotlarda 
mentorlik jarayonida yoshlarning o‘ziga bo‘lgan ishonchi va motivatsiyasi ortishi ijtimoiy-sog‘lom rivojlanishga 
xizmat qilishi ta’kidlanadi.[3]

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqot metodologiyasi mentorlik asosida yoshlarning ijtimoiy-pedagogik moslashuvini o‘rganishda 

kuzatuv, suhbat va anketalar orqali ma’lumotlar yig‘ishga asoslandi. Olingan ma’lumotlar sifat tahlili yordamida 
umumlashtirildi, statistik qayta ishlash orqali ishonchliligi ta’minlandi. Natijalar taqqoslash va mantiqiy tahlil 
usullari bilan tekshirilib, yoshlarning moslashuv jarayonidagi o‘ziga xosliklari aniqlab berildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ijtimoiy-pedagogik moslashuv jarayonida mentorlik yoshlarning shaxsiy fazilatlarini shakllantirishga katta 

hissa qo‘shadi. Mentorlar yoshlarni o‘zlarining qiziqishlari, istaklari va maqsadlarini aniq belgilashga yo‘naltiradi. 
Bu esa yoshlarning qat’iy ijtimoiy normativlar asosida shakllanishiga va ularning atrofdagi jamiyat bilan o‘zaro 
bog‘lanishlariga ko‘maklashadi. Mentorlik yoshlarning xulq-atvoridagi ijobiy o‘zgarishlarni rag‘batlantiradi, 
ularning ijtimoiy qobiliyatlarini oshiradi hamda ularni muammolarni hal qilishda yordam beradi. Shu bilan birga, 
mentorlik jarayoni yoshlarning o‘zlari uchun xavfsiz va qo‘llab-quvvatlovchi muhitni yaratishda muhim ahami-
yatga ega. Mentorlikning o‘rganilishi jarayonida ijtimoiy qiyinchiliklarga duch kelayotgan yoshlar, jumladan, ijti-
moiy himoyaga muhtojlar, kam ta’minlangan oilalardan chiqqanlar va qiyin hayotiy sharoitda o‘sayotganlar bilan 
ishlashning o‘ziga xosligi aniqlangan. Bu guruhdagi yoshlarning ijtimoiy-pedagogik moslashuvini ta’minlash 
uchun mentorlik individual yondashuv va uzluksiz qo‘llab-quvvatlash talab etadi. Ilmiy tadqiqotlardan ko‘riladiki, 
mentorlik dasturlari bunday yoshlarning ijtimoiy himoyasini kuchaytiradi, ularning imkoniyatlarini oshiradi va 
ularni jamiyat hayotiga kiritishda muhim rol o‘ynaydi.[4]

Mentorlik tizimining samaradorligi uchun ilmiy tadqiqotlarda metodologik yondashuvlarning innovatsion-
ligi alohida ta’kidlanadi. Mentorlarning ijtimoiy-pedagogik mahoratini oshirish, doimiy malaka oshirish va yangi 
pedagogik texnologiyalarni joriy etish jarayonlari yoshlarning moslashuv jarayonini sifat jihatdan yaxshilaydi. 
Har bir yoshga individual yondashuv, ularning ijtimoiy, psixologik va pedagogik holatini baholash asosida tash-
killashtirilgan yordam mentorlik tizimining muvaffaqiyat garovi hisoblanadi. Bu sohada olib borilgan tadqiqotlar 
shuni ko‘rsatadiki, mentorlik jarayonlarida innovatsion pedagogik usullarni qo‘llash yoshlarning qoniqishini 
oshiradi va ular bilan samarali hamkorlikni ta’minlaydi. Ilmiy tadqiqotlarda mentorlik tizimini jamiyatning turli 
qatlamlarida qo‘llashning imkoniyatlari tahlil qilinadi. Masalan, oliy ta’lim muassasalarida, kasb-hunar kollejlari 
va maktablarda mentorlik dasturlari yoshlarning kasbiy va ijtimoiy sohalarga moslashuvi uchun muhim vosita 
sifatida ko‘rib chiqiladi. Bunday dasturlar yoshlarning nazariy bilimlarini amaliy ko‘nikmalarga aylantirishga, 
shuningdek, ijtimoiy muhitda samarali munosabatlar o‘rnatishga yordam beradi. Mentorlikning ta’lim tizimiga 
integratsiyasi pedagogik jarayonlarni yanada takomillashtiradi, yoshlarga ko‘proq individual e’tibor qaratish 
imkonini yaratadi.[5]
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Yana bir muhim jihat shundaki, mentorlik tizimi yoshlarning gender rollarini shakllantirishda va ijtimoiy muno-
sabatlardagi stereotiplarni kamaytirishda ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, mentorlik dastur-
lari yoshlarni jamiyatda tenglik, hurmat va insoniy qadriyatlarga hurmat ruhida tarbiyalashga xizmat qiladi. Bu, 
o‘z navbatida, ijtimoiy-pedagogik moslashuv jarayonini sog‘lomlashtiradi va yoshlarni keng ijtimoiy doiralarga 
qamrab olishda yordam beradi. Murakkab ijtimoiy muhitda yoshlarning o‘zini tutishi va muammolarni hal qilish 
usullarini rivojlantirish mentorlik amaliyotining ajralmas qismi hisoblanadi. Mentorlarning tajriba almashinuvi va 
yoshlarni qo‘llab-quvvatlash strategiyalari yordamida yoshlar o‘zlarining ijtimoiy qobiliyatlarini mukammallashti-
radi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, mentorlik jarayonida yoshlarning ijtimoiy himoyasi kuchayadi, ular jami-
yatda o‘z o‘rnini topish va ijtimoiy izolyatsiya xavfini kamaytirish imkoniga ega bo‘ladi. Shuningdek, tadqiqotlar 
mentorlik tizimining innovatsion yo‘nalishlari va raqamli texnologiyalar yordamida rivojlanishini ham yoritadi. 
Onlayn platformalarda tashkil etiladigan mentorlik dasturlari yoshlar orasida o‘zaro muloqotni faollashtiradi, 
ularning bilim va ko‘nikmalarini oshiradi, hududlararo va hatto xalqaro darajada aloqalarni mustahkamlashga 
xizmat qiladi. Bu forma, ayniqsa, pandemiya sharoitida o‘ta zarur bo‘lib, yoshlarning o‘zini izolyatsiyasiz his 
qilishi va o‘rganish jarayonlarini davom ettirishiga yordam beradi. Tadqiqotlarda mentorlikning ayrim ijtimoiy 
muammolarni hal qilishdagi roli ham ko‘rsatib o‘tiladi. Masalan, huquqbuzarlikka moyillik, narkotik moddalardan 
foydalanish, o‘smirlarning zo‘ravonligi kabi salbiy hodisalarni kamaytirishda mentorlik dasturlari samarali vosita 
sifatida fursat topmoqda. Mentorlarning bilimi va qo‘llab-quvvatlashi bu kabi yoshlarni ijtimoiy tiklash va reabili-
tatsiya jarayonlarida katta yordam beradi.[6]

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, mentorlik asosida yoshlarning ijtimoiy-pedagogik moslashuvi yuzasidan olib 

borilgan tadqiqotlar ko‘rsatadiki, mentorlik tizimi yoshlarni jamiyatga muvaffaqiyatli moslashtirishning samarali 
vositasi hisoblanadi. U yoshlarning shaxs sifatida rivojlanishiga, ijtimoiy muhit bilan o‘zaro faol munosabatlar 
o‘rnatishiga, uyushgan hamda ijtimoiy faollikka ega bo‘lishlariga xizmat qiladi. Mentorlik jarayoni yoshlarning 
ijtimoiy qiyinchiliklarni yengib o‘tishida psixologik va pedagogik qo‘llab-quvvatlashni ta’minlaydi. Shuningdek, u 
yoshlarning ijtimoiy jihatdan muvofiqlashuviga yordam beradigan yangi pedagogik texnologiyalar va metodlarni 
tadbiq etishni talab qiladi. Shu bois, mentorlik tizimini rivojlantirish yo‘llari va uning tizimli joriy etilishi yoshlarning 
ijtimoiy-pedagogik moslashuvi uchun muhim omil bo‘lib qoladi. U yoshlarni nafaqat bilim va ko‘nikmalar bilan 
ta’minlash, balki ularni mustahkam ijtimoiy pozitsiyaga ega shaxslar sifatida shakllantirishga yordam beradi, bu 
esa jamiyatning sog‘lom va barqaror rivojlanishiga o‘zining ijobiy ta’sirini ko‘rsatadi.
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